
ORDINANCE NO. 88-55-2 

AN ORDINANCE PROVIDING FOR A TRANSIENT ROOM TAX AND 
PROVIDING ADMINISTRATIVE PROCEDURES FOR COLLECTING THE TAX 

The City of John Day ordains as follows: 

Section 1. DEFINITIONS. 
following shall mean: 

For purposes of this ordinance, the 

ACCRUAL ACCOUNTING. A sys~em of accounting in 
operator enters the rent due from a transient into 
when the tax is earned, whether or not it is paid. 

CASH ACCOUNTING. A system of accounting 

lrJhich thE0 
th F,'.• ·r-·f.':CO'r''d 

operator does not enter the rent due from a transient into the 
record until the rent is paid. 

HOTEL. A part of a structure that is occupied or designed 
for occupancy by transients for lodging and sleeping, including a 
hotel, inn, tourist home or house, motel, studio hotel, bachelor 
hotel, lodging house, rooming house, apartment house, dormitory, 
pubJ.:i.c or priv.,(tff! c:-lub, i:::i·r'·· othE··r sil'l'1il;;::1_r sty·-ucture, or ;;::, 
recreational vehicle occupying space in an RV or mobile home 
pi:,,_y··k. 

OCCUPANCY. Use or possession of, or the right to use or 
possess a room in a hotel for lodging or sleeping. 

OPERATOR. A person who is the proprietor of a hotel in any 
c:E1pi::1c :i. t y. l,.Jhe:n i:."in ope.:~r2'l·i: ,:::iy··'1 ,0:.; funct i on,:.s ic\i'"'L~ perf'.:::,rri·H,,•d t hro1 .. l!:;Ih a 
managing agent of a type other than an employee, the managing 
al]E·:nt s,hc.:11 l 
01-···d :i. nc::,nce '-' 
,c1~;iE:nt ~;;hall 

also be considered an operator. For purposes of this 
compliance by either the operator or the managing 
be considered compliance by both. 

PERSON~ i'.cm i ·r,d :i. vi c:lua 1, f i rrn, p;;::1rt nei1····ish i p,1 j o :i. "I"1t ve:•nt: ui·"•e, 
'"'-'3~:;ocii:1ti,:::,·n, 'si:::iciE1l club, fratE•rn;,:11 orq.:c\niz2,t:Lon 1 frat(':?rn:i.ty,_, 
sorority, public or private dormitory, joint stock company, 
corporation, estate, 
syndicate, or another 

trust:, business trust, receiver, trustee, 
group or combination acting as a unit. 

RENT. The gross rent:, exclusive of other services. 

TAX. Either the tax payable by the transient or the 
aggregate amount of the taxes due from an operator during the 
period for which the operator is required to report collections. 

TAX ADMINISTRATOR. The City Recorder of the City of John 
Dciy,1 Dre•qi:::i·n. 

:I. 



TRANSIENT= individual who occupies or is entitled to 
occupy space in a hotel for a period of fifteen (15) consecutive 
days or less, counting portions of days as full days. The day a 
transient checks out of a hotel shall not be included in 
determining the 15-day period if the transient is not charged 
rent for that day. A person occupying space in a hotel shall be 
considered a transient until a period of fifteen (15) days has 
expired, unless there is an agreement in writing between the 
operator and the occupant providing for a longer period of 
occupancy more than fifteen (15) consecutive days. A person who 
pays for lodging on a monthly basis, regardless of the number of 
days in the month, shall not be considered a transient. 

TRANSIENT ROOM TAX. A four (4) member committee appointed 
by the City Council, which shall be responsible for reviewing and 
recommending the expenditures of funds derived from the tax, and 
shall work with the tax administrator in matters of extensions, 
fraud, or intent to evade the tax. Duties of the Transient Room 
Tax Review Committee are discussed in detail in Sectoin 23. 

TAX IMPOSED. A transient shall pay a tax of one 
($1.00) dollar per room per day for the privilege of occupancy in 
a hotel in the City of John Day, fifty ($.50) cents per space per 

the privilege of in a recreational d2\y 
park .. 
HJ-,i:d:;E:;:l 11 

c1 c. .. c~ u p ,:E,. 'r'"1 c:~ ':l 
c,t l .. , f2y·-~"1 i ~=--E· r~·efe·re:•·(1c::t:-)!:.:. -t: c::i 

and incl ucfr? 11 y .. 0.:.•c:·r~·<-:::)t·J t: :i. c,·nci. 1 
vE:•h:i.cle pi::irks:,'' i,,\Y-1d ••~;;.pacf:21::;.'' re:'speict:i.vi:,?ly. 
debt owed by the transient to the 

The tax constitutes a 
City and the debt is 

extinguished only when 
C:i.ty. Th0? trans,,:i.f2nt 
t:i.me the rent is paid. 

the tax is remitted by the operator to 
shall pay the tax to the operator at 
The operator shall enter the tax into 

t hf::: 
thu 
the 

record when rent is collected, if the operator keeps records on 
the cash accounting bas:i.s, and when earned if the operator keeps 
records on the accrual accounting basis. If the rent is paid in 
installments, a proportionate share of the tax shall be paid by 
the transient to the operator with each installment. In all 
cases, rent paid or charged for occupancy shall exclude the sale 
of goods, services and commodities. 

E1e:ict ion 3.. RULES FOR COLLECTION OF TAX BY OPERATOR. 
(1) Every operator renting space for lodging or sleeping 

shall collect a tax from the occupant. The tax collected or 
accrued constitutes a debt owed by the operator to the City. 

(2) In cases of credit or deferred payment of rent, the 
payment of tax to the operator may be deferred until the rent is 
paid, and the operator shall not be liable for the tax until 
credits are paid or deferred payments are made. Adjustments may 
be made for uncollectible accounts. 

(3) The tax administrator shall enforce this ordinance and 
may adopt rules and regulations necessary for enforcement .. 

Section 4. OPERATOR'S DUTIES. An operator shall collect the 
tax when the rent is collected from the transient. The amount of 
the tax shall be stated separately in the operator's records and 
on the receipt given by the operator. An operator shall not 



advertise that the tax will not be added to the rent, that a 
portion of it will be assumed or absorbed by the operator, or 
that a portion will be refunded, except in the manner provided by 
this:; ord i n,,:11'·1cf::e" 

( 1) An 
EXEMPTIONS. The tax shall not be imposed on~ 
occupant staying for more than fifteen (15) 

consecutive days. 
(2) A room, the rent for which is less than $10.00 per day, 

with the exception of spaces in a recreational vehicle park. 
(3) A person who rents a private home, vacation cabin, or 

similar facility from an owner who personally rents the facility 
incidentally to the owner's personal use. 

Section 6. OPERATOR'S REGISTRATION FORM. 
(1) An operator of a hotel shall register with the tax 

administrator, on a form provided by the administrator, within 
fifteen (15) days after beginning business or within thirty (30) 
calendar days after passage of this ordinance. 

( i:::) ThEi reg i st ri::d; :i. on shE111 :i. nc 1 udE? ~ 

(al The name under which the operator transacts or 
intends to transact business. 
Cb) The location of the hotel. 
(c) Any other information the Transient Room Tax 
Committee may require to facilitate collection of the 
tEtH. 

(cl) Th0,, 
(3) Fai 1 urEc) 

collecting the tax 

signature of the operator. 
to register does not relieve the operator 
or the occupant from paying the tax. 

frorn 

CERTIFICATE OF AUTHORITY. 
(1) The tax administrator shall issue a Certificate of 

Authority to the registrant within ten (10) days of registration. 
(2) Certificates are nonassignable and nontransferable, and 

shall be surrendered immediately to the tax administrator on 
cessation of business at the location named or when the business 
ii,; ,=;;i:::ild cir tra1-1sfe,rred. l···k:iwt?Vc::?r, in thE? C;?V€'ll'1t thE-1 busin0?~">15 i::; 
tranferred to a partnership or corporation wherein the proprietor 
still retains a majority interest, then the operator is only 
req ui rE-"~d to register the new name and other information with the 
tax administrator. 

(3) Each certificate shall state: 
(a) The name of the operator. 
Cb) The address of the hotel. 
(c) The date when certificate was issued. 
(cl) 11 Thi !:5 Tran:::- :i. f:?l'1t 0cc u pa ir,cy FIE) [{ :i. ~':;t rc:\t i ,:::,r1 CE>rt :i. f :i. Cc:\ t c? 
signifies that the person named on the certificate has 
fulfilled the requirements of the Transient Room Tax 
Ordinance of the City of John Day by registering with 
the tax administrator for purposes of collecting the 
room tax imposed by the City and remitting the tax to 
tl·--,E;, tai,; aclrn:i.ni~:;tr21t:i:::ir. 11 

COLLECTIONS, RETURNS, AND PAYMENTS. 
(1) The taxes collected by an operator are payable to the 



t i::\l'. i',d r,·1 :i. Y1 i ::3 t rat or on c?:\ q u;;::iy··t E'.!'r''• l y bE:\ s; is, on th ,.;i f :i. ft f0E)nt h ( l ~:5th ) 
day of the following month for the preceding three (3) months, 
and are delinquent on the last day of the month in which they 
,:,\ re:: d u.f,],, 

r,-101'·,t h s;; 
The initial return may be for less than the three 

ing the due date. The quarters are: 
( ::•~) 

1st QUARTER: January, February, March 
2nd QUARTER: April, May, June 
3rd QUARTER: July, August, September 
'+th DU~lFffEF\ ~ Octcd~:,t?r,i l"~OV('2mbE'cr, Ik:•CE'mbf:::•r 

Tax Due: April 15 
Tax Due: July 15 
Tax Due: October 15 
Tax Due: January 15 

(2) A return showing tax collections for the preceding 
quarter shall be filed with the administrator in a form 
prescribed by the tax administrator before the sixteenth (16th) 
clay of' t: hi": rno'!'·1t h fr:::, 11,:::,~,, :i. n !::! ec:1ch cc, 11 €-,)ct ion q UE:\ rt 0?r,, 

(3) The operator may withhold five (5¾) percent of the tax 
to cover the expense of collecting and remitting the tax. 

(4) Returns shall show the amount of tax collected or due 
for the related period. The tax administrator may require 
returns to show the total rental on which the tax was collected 
or is due, a detailed explanation of any discrepancy between the 
amounts and the amount of rentals exempt. 

(5) The operator shall deliver the return and the tax due 
to the tax administrator's office. If the return is mailed, the 
postmark shall be considered the date of delivery for determining 
de 1 i ·,.-·,q UG?nc :i. (::J'.::,. 

(6) For good cause, 
time for filing a return or 

the tax administrator may extend 
paying the tax for not more than 

month without: penalty. Further extension may only be granted 
the Transient Room Tax Review Committee. An operator to whom a 
further extension is grantee! shall pay interest at the rate of 
1.5 percent per month on the amount of tax due, without proration 
for a fraction of a month. If a return is not filed and if the 

int c;Jr1c2!::,t ,',\ r(·2 

the:, int r0r02':':'·t 
not paid the end 
shall become a part 

of' th(;? 
(:if t:ht~ 

computation of the penalties prescribed in Section 9. 
(7) The tax administrator may require returns and payment 

of taxes for other than quarterly periods in individual cases to 
ensure pavment or to facilitate collection by the City, upon 
good cause and approval by the Transient: Room Tax Review 
C~i:::irnrn :i. t t: t~1 E:' tf 

(8) The tax returns shall remain confidential and not 
to th(,? publ i.e. 

DELINQUENCY PENALTIES. 
(1) An operator who has not been granted an extension 
for rc:m:i.ttc:,nce of ten: duE: 2\l"1d v./1"1,::, fc:,ilr,; to rt:11nit the t2\){ 

of 
cl Ul,) 

prior to delinquency shall pay a penalty of ten (10¾) percent of 
tht":.; tc':'\H dUE',; in ,:1c!ci:i.t:i.on ti::, thr::.> tc:\}{. 

( i:::') An operator who has not been granted 
remittance of the tax clue anci who 
rE2m :i. t t anc0,i before the expiration of 

elate on which the remittance 

of 
,::\ 

thirty-one (31) 
became delinquent days following the 

shall pay a second 
thF! t ii~:>< ci u.E:, :• 

deliquency penalty 
amount of the tax, 

of fifteen (15¾) percent of 
and the ten (10¾) percent 



p<=:T1,,:t l t y f i ;-···",;t i rn poist'2d. 
( 3) If the tax administrator and the Transient ·r{::1.)< 

Review Committee determine that nonpayment of remittance is due 
ti:::i ·fy··2tud c,t .... ir,tt~:•y·,t t:Ct 0?\IE:\clE:: -1.::h{·'.·? ta.){'} <:':\ Pf:?'(!{:;·\1t::l i::r·F ttr,.!E-)l1·1ty·-···five::."1 
(25¾) percent of the tax shall be added to the penalties stated 
in subsections (1) and (2). 

(4) In addition to the penalties 
an operator who fails to remit the 

imposed by this section, 
required tax shall pay 

interest at the rate of 1.5 percent per month, without prorations 
for portions of a month, on the tax due, exclusive of penalties, 
from the date on which the tax first became delinquent until 
pdid. 

( 5) 
i::i ·r'\ i::i \t i ~::;, i c, ·r··i ·:::; 

('.I f t !·1 E·? t: t':":'\ ){ 

( f,) 
i···-10:q u :i. ·.-0 ed 
Ci:::imrn it t f.:.'f=; 

Each penalty imposed and the interest 
of this section shall be merged with 

required to be paid. 

i:J CC'('• U i:':) cl 
and bc•"•coff1l:0 

U1"1C:l[:!t"• 

pi:1·r-·t 

An operator who fails to remit the 
time may petition the Transient 

t2:1}: ,•J:i.th:i.n 
R,:::, Offl T i,l. ){ 

for waiver and refund of the penalty or a pc:i1····t: i i::1r·, i::i f 
:i. t" The Transient Room Tax Review Committee may, :i. f ~;i c, c1 d c: {·;;\ u :::~ E1 

is shown, direct a refund of the penalty or a portion of it. 

f3Eict :i.on 10. 
(l) Thf2 

E:tc::c·()'r' .. d . .-:;\y·1c:;c.;.2- \.\'it h 
thf:? 

DEFICIENCY DETERMINATIONS­
tax administrator shall review 
this ordinance. In doing so, 
determine if the returns are 

f :i. 1 E'ci in 
!'::-hi::\ 11 hi::iVC':.• 

c;ll'!ci thE:-
amount required to be paid on the basis of the facts contained in 
the return or on the basis of any other information. 

(2) A deficiency determinatin may be made on the amount due 
for one or more than one period. The determined amount shall be 
payable immediately on service of notice after which the 
determined amount is deliquent. Penalties on deficiencies are as 
prescribed in Section 9. 

l.. ,.:'J ) In making a determination, the tax administrator 
offset overpayments that have been made against a deficiency 
a subsequent period or against penalties and interest on 
deficiency. The interest on the deficiency shall be computed 
prescribed in Section 9. 

NOTICE OF DETERMINATION. 

!YI c:\ y 
for 
thE,' 

(l) The tax administrator shall give the operator written 
notice of the determination either personally or by mail. 
notice is mailed, it should be done by certified mail, 
receipt requested 
that appears on the 

and addressed to the operator at the 
records of the tax administrator, and 

is complete when the notice is received by the operator. 

I -f' tht::• 
rE:-i:: urn 

(2) Except in the case of fraud or intent to evade the tax, 
a deficiency determination shall be made and notice given within 
one (1) year after the return has been filed, whichever is later. 

Ul0ct :i. c:,n :I. i:'." REDETERMINATION PETITIONw 
becomes payable immediately upon receipt of' notice and becomes 
final within ten (10) days after the operator has received 
notice. However, the operator may petition for redetermination 
and refund by filing a petition before the determination becomes 
final as set forth herein. 

5 



REDETERMINATION. 
(1) An operator against whom a determination is made under 

for a redetermination, 
t•"•t::iq U i i•""E·.'..'CJ in ~3f:iC:·t i Olr! 

'r'··0,,d0: .. n-1pt i on,i and refund within 
Comrn :i. t t c:•El 

tht-? tiffl8 

t h t~\ t {:0. ;..: 

administrator. If a petition for redetermination and refund is 
not filed within the time required, the determination is final on 
expiration of the allowable time. 

(2) If a petition for redetermination and refund is filed 
within the allowable period, the Committee shall reconsider the 
determination and, if the operator requested a hearing in the 

shall grant the hearing and give the operator fifteen 
notice of the time and place of the hearing. The 

Room Tax Review Committee may continue the hearing if 
1""11:::~ c· F~ :~:. '£;"3- <:J. y·, :y " 

( 2;) T'h f::•:l Comrn :i. t tee rt'lc:\y 
determination as 
dEtt F;?Y'·rn :L ·t1E:·d ~l :i.'.:'.i 

chE,\nge 
h(i?Etr i n!J .. 

immediately after the 
h02c,r~ i '(1!] u 

The decision of the Committee on a 
becomes final twenty (20) days after service of 

notice on the petitioner, unless appeal of the decision is filed 
with the City Council within twenty (20) days after notice has 
l~Jfl!E~r·: ;;:.E:}J·~·\/F.!CJ E:\::::. p'r02s;c:-1·-· :i. bt~?c:i i ·n f::)ec:·t: i i:,·n 11.,." 

Section 14.. APPEALS TO THE COUNCIL. A person aggrieved 
a decision of the Committee may appeal to the City Council in the 
form prescribed by the tax administrator within twenty (20) 
i:::i f s-::-.G::'f°'•\/ i c:c::., .1 c11···· mailing by certified or registered mail, 2 copy of 

The City Council shall consider the matter at its 
meeting but may adjourn the matter for a maximum 

t ln•1 C:::~ d f:?C~ :i. ~::; :i. ()Y'! '1 

Y10:!){t 

period of one (1) month from the date of that meeting in order to 
fully investigate the facts. They shall render their decision in 
writing, and no other appeals shall be heard by the City Council. 
If delinquent tax and all penalties are not paid within thirty 
(30) after the decision is made, collection procedures shall 
begin. The lien mentioned herein becomes effective upon the 
initial determination 

FRAUD; REFUSAL TO COLLECT; EVASION~ 
(1) If an operator fails or refuses to collect the tax, 

make the report, or remit the tax, or makes a fraudulent return, 
or otherwise wilfully attempts to evade the tax payment, the tax 
administrator shall obtain facts and information on which to 
base an estimate of the tax due.. After determining the tax due 
and the interest and penalties, the tax administrator shall give 
notice to the operator of the total amount due .. 

( i?:;: ) Determination and notice shall be made and 
( 1 ) year of the discovery of fraud, 

failure or refusal to collect the taxes, or failure to file a 
The determination becomes payable immediately on recei 

of notice by the o or and becomes final ten (10) days after 
the tax administrator has given notice. 

(3) The operator may petition for redemption and refund if 



SECURITY FOR COLLECTION OF TAX. 
(:l) Upon a written determination showing good 

City Council, upon recommendation of the Tax Review Committee, 
may require an operator to deposit security in the form of cash, 
bo;-·1d,J ,:::,-,.-. c,tht?r i,~0:-ic::-u·,·'ity. Th0a E1mou·nt of !'".f::2cuy··ity ':::-l·-1a.ll hF1 f:i.><0:~cl 
by the tax administrator and shall not be greater than twice the 
operator's estimated quarterly liability for the period in which 
the operator files returns or $5,000.00, whichever amount is 
l c~:-:::;., 

(2) Within one (1) year after the tax becomes payable or 
within one (1) year after a determination becomes final, the tax 
administrator may bring an action in the name of the City in the 
c· () u ·r'·· t.: ~:~. (:'.I f.- t h i ·~s :~:. t: ,:::\ t c--a 3 i:.:1. -r-1 () t: l"·1 r;::;,. Y" s; t -:'it t e:,-:;., s: c, ·r'·· ·I,:; h t .. :: Ll Y1 :i. t: f::•: d :::; t ;;·:\ t E.,, ~; t () 
collect the amount delinquent and penalties and interest. 

LIENS~ 

tax administrator and any advertising costs incurred when the tax 
becomes delinquent shall be a lien from the date of its recording 
Hith thE, Ci:::,u.nty Clf-:,,r··k,i unt:i.l the-? tE1X :i.i:;; pc-:\:i.d .. Th£-:0 l:i.0:in ,:;;hE:\11 be-:) 
superior to all subsequently recorded liens on all tangible 
p C-.? j•'\ ~;5, () Y'I ,::1. ]. r:) ·r ~, () 1::i f;] Y" t )/ i ·n t: [··1 E:~ () p c:::..i '("• ~·il t C) 'j ~:~ I· I() t f::.':! l ,; 7 .. h E1 l :i. E1 y·i !"11 ~ .. )'--' b (0 

and the necessary pro 
t hr:: 1 i ey·,., 

( i:?) 
administrator when the operator has defaulted in payment of the 
t a. >{ 1; i ·r"'1 t: E:? r .. E' <.::;. t: <°:::~ ·n d p E·": ·i1"1 E:\ 1 t: :>1 " 1::-; c .:) 1:::i Y' c1 f t l .. 1 Et ·(1 i::i t :i. c:· t.-2 sh -:::t 1 1 b t.::.i ':;3 E·! y·, t 
certified mail to the operator. 

( 3) ! ....... 
ui::.:' 

1n t J•·t 1:.:• ~:::. E:~ rn t"-? r1 i ,;3. t·~, ·n c-::., 'r'" as ~:i. y·1 () ·n p (:: !:":- :s C:? ~:::- s; c1 y·· y· 
th E1 1 :i. E•:1 ·n n1r~·l:/ 
ch ,::-\'i; t e 1 1 i E.'-i'·1 ·:::,':::!'., fO'('•tl·--: 

CJREl ChE\ptc?r 87. 
~ .q . .J A lien for the tax, and penalty shall 

released by the tax administrator when the full amount has been 
paid to the City. The operator or person making the payment 
shall receive a receipt stating that the full amount of the tax, 
:i. ·nt e·r-·f:~1 ~.s t , -c:\ r·1d i;::iE2Y·1<:·:·i J t: '-:/ h 1::t ~; bc:.0e:ri ')t::°\ i. d <J t: h E:"'i. t t 1--·1 e 
and that the record of the lien is satisfied. 

EE1ct :i. on 
pEin,,,, 1 t y ,, o-.--·-
E' ·r-· ·r-· () 1"1 E1 (::us:. 1 :>/ 

:i. /3., REFUNDS BY CITY TO OPERATORw 
i n·l.:,'.':•rc'!i,st hi:E, 

0"('• :i. 1 J. E: ~} E,\ 11 y 
b\~E•i'"i r1~i. id 
co 11 E:ct 02d 

more than once or 
t:h,::::-1 
h ~::t :j 

ti:'\){'/ 

t <':\ >< 

f:i.1 e:id 
it may be refunded if a written verified claim is 

within one (1) year from the date of payment. The claim 
be submitted on forms provided the tax administrator .. 

If the claim is ap the excess amount may be refunded t () 
the operator or it may be credited to an amount payable by the 
operator and any balance refunded. 

REFUNDS BY OPERATOR TO TRANSIENT& If the -t.c:\H 
been collected by the operator and it is later determined 

that the transient occupied the hotel for a period greateer than 
fifteen (15) days without interru ion, the o or shall refund 
the tax to the transient. The operator shall account 



to the tax administrator. collection and refund 
has remitted the tax 
the operator shall be 

prior to refund or credit to the transient 1 

entitled to a corresponding refund. 

Section 20. RECORDS REQUIRED FROM OPERATORS. 
shall keep guest records, and records of room 
period of one (1) year and six (6) months. 

DE~Ct ion i::'.:l... EXAMINATION OF RECORDSa Dur:i 1'"1~] norm,::d. b 1.lc3i 1•·1e!:;·s 
hours and after 72-hour notice to the operator 1 the tax 
administrator may examine books, papers, and accounting records 
related to room rentals to verify the accuracy of a return or 1 if 
no return is made, to determine the amount to be paid. In the 
event the operator refuses to turn over such records, then the 
tax administrator shall be entitled to injunctive relief. 

hc.\V i n~J 
CONFIDENTIALITY. 
administrative or 

The tax administrator or a 
clerical duty under the 

provision of this ordinance shall not make known in any manner 
the business affairs, operations, or information obtained by an 
investigation, or records and equipment of a person required to 
file a return or pay a transient occupancy tax or a person 
visited or examined in the discharge of official duty; or the 
arnount ,::,r ~sc:iurc't? .:::if :i. l'"1cornf?, pi----of it,,;;., 1 os.~;;12:=:; or 02 )< pend it 1.trr.~s; 
contained in a statement or application; or permit a statement 
or applic_-:~t:i.on, or ;,, copy of f?:i.ther, or a book cc,ntc,\ining a1"1 
abstract or particulars to be seen or examined by any person. 
However, nothing in this section shall be construed to prevent: 

(:l.) Disclosure to or examination of records and equipment 
by 21 City o·fficic.,l, c3mployE0e, or f,\f]E:•nt fo·r'' collecting t,~><e~; for 
the purpose of administering or enforcing the provisions or 
collecting the taxes imposed by this ordinance. 

(i?) Disc,clo:;;;urf2,1 E\ft0?r filin!J a vJritt0?r1 rr::qu<:..?i3t to tht'2 
t c:1)< pi':\YE·r ,1 rE•Cfc? i vr,:r,1 tr U't,t E:E•s:;, E' >< ecut i;::,y·-s, E:idm i 1r, i i;:;t -r··,,,1t c,r~~.1 

assignees, and guarantors, if directly interested, of information 
c::·0·(1cerr1i·ng tc:•.>< paid, unpt,:i.d ta><, amo1.t1'·1t ,:::,f ta~: rE'qu:i.r0?d to b<e 
collected, or interest and penalties. However, the City attorney 
shall approve each disclosure, and the tax administrator may 
refuse to make a disclosure referred to in this subsection when, 
in the tax administrator's opinion, the public interest would 
:c; , .. , -f f ~:0r. 

(3) Disclosure of names and addresses of persons making 
rc~?t urns. 

Ui-) 

collectc>d 

( 1) 

D:i."sclo::.ure of general statistics 
:i.n thf,? City. 

reEJD.rc:I i ng 

TRANSIENT ROOM TAX REVIEW COMMITTEE. 
There shall be appointed by the City Council 

member comml~~e8 known as the Transient Room Tax Review 
Committee. Of this seven member committee, at least two shall be 
operators as defined in Section 1 above and at least one shall be 
a member of the Grant County Chamber of Commerce Tourism and 
Economic Development Committee. The Council will initially 
appoint four members of the Committee to serve two years and 
three members to serve one year. Thereafter members will serve 
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f,:::,r i':\ t E2rm 
th er··(:-:;• is-; c:i 

( i::'.) 

of two years, or until a resignation occurs, or until 
removal for good cause by the Council. 
The Committee shall appoint one member to act 
and one member to serve as Secretary, who shall 

i::1S 

k(c?(ep Chi::1. i rm,::,n,J 
2"1CCUri.'\t E-? 

( 3) 
minutes of all discussions and decisions made. 
Responsibilities of the Committee are as follows: 
(a) To meet at least quarterly to review and discuss 
expenditures of funds derived from the Transient Room 
r<.ct~i. 

( b) 

the 
F!ev i E-?vJ 

City 
c:l.pp l i c,?.\t i onf::; ay·,d 

Counc:i. l 
Transient Room Tax. 

make recommendations 
expenditures of 

J .. -
l· 1, • .1 

the 

(c) To develop criteria for grant applications and 
approval of such applications. 

(4) Additionally, the Committee shall consult with the tax 
administrator in matters of extensions as defined in Section 8, 
and determinations of fraud or intent to evade the tax or 
petitions for refund or waiver of penalties as defined in Section 
9. 

(5) In the event that the Committee feels that the funds 
are not being used to achieve the objectives of Section 24 hereof 
by any recipient of funds, they shall file a written report 
detailing the nature of their concerns with the City Council, and 
serve a written copy thereof on the alleged recipient. The 
recipient shall be entitled to present its written response to 
said report within twenty (20) days of receipt of the Committee 
report. Any determination made by the City Council following 
consideration of the Committee report and responsive recipient 
reports may be used in determining future grants of Transient 
f~oorn Tc.'IH Fu·nds. 

!3i."?ct ion i:~-4-. DISPOSITION AND USE OF TRANSIENT ROOM TAX 
REVENUES= 

(1.) The purpoi:::.c-~ fo:::or this taH if.:; t,:::, ri'.•\i~;<=2 l'"'·E,ven1.1Eis:; to be 
used to promote tourism generally in the City of John Day and 
Grant County, Oregon. 

(2) All Transient Room Tax revenues collected by the City 
of John Day shall be placed in a separate City account to be 
entitled Transient Room Tax Fund and disbursed by the City 
Council in accordance with Section 23 above. 

(3) The City Council may require, as a condition for any 
grant, that the funds so granted be placed 1n a separate 
identifiable account with an insured financial institution and 
that the monies therefrom be used strictly for the purposes 
stated in Section 24(1.) above, and that monies placed in said 
account not be co-mingled with any other funds of that recipient 
and that the recipients agree to provide an accounting of said 
grant funds upon 72-hour written notice from the City Council. 

(4) Operators shall withhold five (5¾) percent of the tax 
col lc'?cted, 

CS) 
as described in Section 8. 

The tax administrator's office shal 1 be 21 J. 1 ocat eel f i VE?.• 

(5%) pE~rc02·nt of the tax collected for adminsitration of the 

•-·1L-::" 
t::. ... ; 11 REVIEWa This ordinance shall be reviewed 
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two (2) years after its adoption by a special committee appointed 
by thE?.• City Co1 .. mcil. Thi s-; c,::,mmittee ~:;hall incluck~ .i but i ~:; ·1"10:d; 
limited to, representatives from the Grant County Chamber of 
Commerce~ operators as defined is Section 1 1 and the City of John 
Day. This ordinance shall terminate and be of no further force 
and effect upon the effective date of a similar transient room 
tax ordinance passed by Grant County~ Oregon. 

SE:•ct ion i::6. SEVERABILITY. 
i,1re severablE•. Th e:· :i. 1r1valic:lit y of 
validity of the remaining section. 

The sections of this 
a section shall not 

ord i ni'.\nc<•? 
2,ffect the 

Section 27. PENALTIES. Failure to register pursuant to 
the ordinance is punishable by a fine not to exceed $ 100.00 per 
day for each continuing c:lay of violation, in addition to the 
penalties set forth herein. 

Section 28. EFFECTIVE DATE. This ordinance s hall 
effective thirty (30) days after its approval. 

P1'.:.'!SSED by the 
this .2.2~ ci ay of 

City Council of the City 
,1 W N ..e. :i. ':::l8 8'. 

of J'ohr-1 DE1y, 

nPPROVE:D 
3n~ rJ a y Of' 

by_ th(-? Mayor of the C:i.ty of 3ohn Dc\Y•i 
-J (A ,'\) .e_ 1 ':308. 
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